
 
 

Sprawozdanie z konferencji polsko-niemieckiej „Znaczenie orientacji 
zawodowej w przeciwdziałaniu bezrobociu młodych ludzi” 

 
 

Dnia 27.10.2006 roku w gmachu Biblioteki Śląskiej odbyła się polsko-niemiecka 
konferencja „Znaczenie orientacji zawodowej w przeciwdziałaniu bezrobociu młodych ludzi”. 
Współorganizatorem konferencji byli: Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego, 
Europejskie Centrum Edukacyjne w Opolu, Fundacja Otto Beneckego oraz Regionalny 
Ośrodek Metodyczno-Edukacyjny Metis w Katowicach. 

Celem konferencji była wymiana doświadczeń oraz przybliżenie rozwiązań z zakresu 
orientacji zawodowej stosowanych w szkołach Nadrenii Północnej Westfalii. 
Adresatami konferencji były: samorządy, a szczególnie wydziały edukacji, przedstawiciele 
instytucji rynku pracy, przedstawiciele rzemiosła, pracodawców oraz dyrektorzy szkół, 
doradcy metodyczni, szkolni doradcy zawodowi, psycholodzy i pedagodzy Poradni 
Psychologiczno- Pedagogicznej. 

Konferencję otworzył członek zarządu województwa śląskiego Pan Marian Jarosz. W 
swojej wypowiedzi podkreślił znaczenie orientacji zawodowej w zmieniającej się 
rzeczywistości ze szczególnym uwzględnieniem naszego regionu.  
Znaczenie orientacji zawodowej jako środka polityki oświatowej i rynku pracy.  
dr Elżbieta Turska z Uniwersytetu Śląskiego, w swoim wystąpieniu podkreślała znaczenie 
orientacji jako jednego z czynników pomocnych w rozwiązywaniu sytuacji kryzysowych 
związanych z wyborem szkoły i zawodu w stale zmieniającej się sytuacji na rynku pracy 
lokalnym, krajowym i globalnym. Przedstawiła sieć placówek wspierających szkoły w 
realizacji zagadnień związanych z orientacją zawodową. Przybliżyła także sylwetkę 
absolwenta gimnazjum i oczekiwania pracodawców. 
Wojewódzki system orientacji, informacji i poradnictwa zawodowego.  
mgr Magdalena Lipiak przybliżyła inicjatywę ROM-E Metis w Katowicach dotyczącą 
budowania lokalnego systemu działań nastawionych na aktywizację działań nastawionych na 
przeciwdziałanie bezrobociu młodych ludzi. Program został utworzony 3 lata temu, a jego 
głównymi składowymi są: oferta szkoleń, konferencji i seminariów, działająca strona 
internetowa, multimedialny informator szkolnictwa ponadgimnazjalnego województwa 
śląskiego oraz działalność związana z opiniowaniem programów z zakresu orientacji 
zawodowej. 
Platforma OHP dla szkoły - mgr Katarzyna Bałazińska z komendy Wojewódzkiej OHP w 
Katowicach przedstawiła ofertę programową portalu, którego odbiorcami są szkolni doradcy 
zawodowi, psycholodzy i pedagodzy, także uczniowie i ich rodzice. Składowym elementem 
wchodzącym w skład struktury OHP są Młodzieżowe Biura Pracy oraz Mobilne Centra 
Informacji Zawodowej, których ofertę przybliżyła pani K. Bałazińska wraz z celami, siecią 
placówek i zasadami funkcjonowania. 
Wybrane projekty w dziedzinie orientacji zawodowej realizowane przez KANĘ w Gliwicach. 
Dyrektor KANY pan Waldemar Kuwaczka przedstawił uczestnikom konferencji 
zrealizowane w ramach projektów unijnych programy, których głównym odbiorcą są 
nauczyciele. Tematem projektów są multimedia i ich wykorzystanie w edukacji. 
Wybór zawodu – krok po kroku. Program będący adaptacją niemieckiego programu 
stworzonego przez OBS z Niemiec, przybliżył prezes Europejskiego Centrum Edukacyjnego 
w Opolu, pan Lucjan Dzumla. Odbiorcami programu są uczniowie klas gimnazjalnych, którzy 
poprzez udział w programie w sposób bardziej świadomy mogą podejmować decyzje 
edukacyjne i zawodowe. Aktualnie program jest wdrażany w szkołach Opolszczyzny. 



Przykłady działań w zakresie orientacji zawodowej w Niemczech; Doświadczenia w tym 
zakresie przedstawił pan Dietmar Zacharias, przedstawiciel Rządu Okręgowego w 
Dusseldorf. Projekt ABBEO jest projektem pilotażowym przeprowadzanym w szkołach 
Nadrenii Północnej Westfalii na poziomie klas V-VIII w wymiarze 300 godzin rocznie. 
Jego głównym założeniem jest przybliżenie uczniom praktycznej wiedzy i umiejętności 
z konkretnych dziedzin gospodarki. Odbywa się to poprzez: działania kwalifikacyjne mające 
na celu wspieranie motywacji i pewności siebie, trening budowania zespołu, trening 
aktywnego poszukiwania pracy – sytuacje oceniane metodą assesmentu, trening 
zachowywania – marketing osobisty, zachowanie w przedsiębiorstwie, zakończone 
sprawdzaniem kompetencji uczniów. 
Program kooperacja pomiędzy szkoła i gospodarką. Założenia programu przedstawił 
kierownik projektu „Przejście ze szkoły do zawodu” z Fundacji „Partner dla szkoły Nadrenia 
Północna-Westfalia” pan Detlef Kaenders. Program jest realizowany w klasach V-X. 
Fundacja jest sponsorowana przez kraj związkowy Nadrenię Północną Westfalię. Z założenia, 
działania fundacji są wsparciem dla szkół i polegają na aktywizacji przedsiębiorstw. 
Aktualnie w programie biorą udział 72 gminy, a dofinansowano 1600 projektów w roku 
szkolnym 2005/2006. 
Konferencja zakończyła się dyskusją prelegentów wraz z obecnymi na sali słuchaczami 
konferencji. Efektem dyskusji są następujące wnioski: 

• Wskazana jest większa współpraca środowiska lokalnego, w tym szczególnie 
samorządów w zakresie zagadnień poruszanych podczas konferencji 

• Brakuje na terenie województwa a być może i kraju wzorców współpracy 
pomiędzy gospodarką, a edukacją 

• Wymiana doświadczeń w tym względzie jest bardzo potrzebna i powinna 
skutkować współpracą międzynarodową 

• Adaptacją tych projektów na terenie kraju powinny zająć się nie tylko placówki 
doskonalące, ale także organy nadrzędne, poprzez ustalenie priorytetów 
i sposobów finansowania 

 
Dyskusję podsumowano wyrażeniem chęci współpracy ROM-E Metis w Katowicach 
z niemieckimi partnerami z Fundacji Otto Beneckego oraz Europejskim Centrum 
Edukacyjnym w Opolu, które zajmuje się wdrażaniem niemieckich projektów na terenie 
Opolszczyzny. 


